TYN. Heus, audin quid ait? quin fugis? Iam illic hic nos insectabit lapidibus, nisi illunc iubes conprehendi (Plaut. *Capt.* 594).

Il significato è evidentemente quello di “afferrare”, “acciuuffare”, “catturare”, quindi sta ad indicare un “prendere” in una situazione ostile, con intenti caratterizzati come negativi. Non è Plauto l’unico ad usare il termine con questo valore semantico.

In alcuni brani di Cicerone, Livio, Seneca, è testimoniato un significato di *comprehendō* analogo a quello ravvisabile nei passi precedentemente citati.

Ilud vero respondere cogam, cur tot viri ac tales hunc et unum et tam inbecillum, quam videtis, non aut stantem comprenderint aut fugientem consecuti sint; qui se nunquam profecto, si in istum locum processerint, explicabunt. (Cic. *Cael.* 67).

⁷⁵ Moussy 2011: 11. «La polysémie des verbes est d’une nature plus complexe que la polysémie des substantifs. Alors que cette dernière est toujours une polysémie «interne» (elle concerne alors seulement le sémème) ou «externe» (elle affecte alors les actans)».

2. *Comprehendō*

Tarquinius moribundum cum, qui circa erant, excepissent, illos fugientes lictores comprehendunt (Liv. *Urb.* 1, 30, 5).

Quis non, cum aliquid a se peti suspicatus est, frontem adduxit, voltum avertit, occupationes simulavit, longis sermonibus et de industria non invenientibus exitum occasionem petendi abstulit et variis artibus necessitates properantes elusit, in angusto vero comprehensus aut distulit, id est timide negavit, aut promisit, sed difficulter, sed subductis superciliis, sed malignis et vix exeuntibus verbis? (Sen. *Ben.* 1, 1,6).

In altri passi troviamo il medesimo lessema che, sempre caratterizzato da un senso concreto, si rivela in qualche tratto differente rispetto agli esempi riportati precedentemente. Infatti il contesto determina un uso di *comprehendō* caratterizzato dal valore di “arrestare”. Qui di seguito sono riportati alcuni luoghi delle *Catilinarie* e dell’opera liviana in cui è possibile ravvisare quest’uso:

Si te iam, Catilina, comprehendi, si interfici iussero, credo, erit verendum mihi, ne non potius hoc omnes boni serius a me quam quisquam crudelius factum esse dicat (Cic. *Catil.* 1, 5).

Ac si quis est talis, qualis esse omnis oportebat, qui in hoc ipso, in quo exsultat et triumphat oratio mea, me vehementer accuset, quod tam capitale hostem non comprehenderim potius quam emiserim, non est ista mea culpa, Quirites, sed temporum (Cic. *Catil.* 2, 3).

Litterae quaecumque erant in eo comitatu, integris signis praetoribus traduntur; ipsi comprehensi ad me, cum iam dilucesceret, deducuntur (Cic. *Catil.* 3, 6).